

Số: 270 /KH-THPTLQĐ

Ninh Thuận, ngày 29 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

**Chi thị số 20/CT-TTg ngày 01/11/2022 của
Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh đổi mới hoạt động của thư viện trong
xây dựng phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin
cho thiếu nhi trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận**

Căn cứ Kế hoạch số 5213/KH-UBND ngày 29/11/2022 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Ninh Thuận về việc Triển khai thực hiện Chi thị số 20/CT-TTg ngày 01/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh đổi mới hoạt động của thư viện trong xây dựng phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

Căn cứ Kế hoạch số 3121/KH-SGDĐT Ninh Thuận về triển khai Kế hoạch thực hiện Chi thị số 20/CT-TTg ngày 01/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh đổi mới hoạt động của thư viện trong xây dựng phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

Căn cứ Kế hoạch số 175/KH-THPTLQĐ ngày 26/9/2022 về Kế hoạch hoạt động Thư viện trường học năm học 2022 – 2023.

Trường THPT Chuyên Lê Quý Đôn triển khai thực hiện Chi thị số 20/CT-TTg ngày 01/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh đổi mới hoạt động của thư viện trong xây dựng phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho học sinh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm xây dựng và phát triển thói quen, nhu cầu, kỹ năng và phong trào đọc sách cho học sinh trong toàn trường.

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của lãnh đạo, GVCN, học sinh về vị trí, vai trò của văn hóa đọc, đặc biệt là hình thành thói quen đọc, phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho học sinh.

- Có các giải pháp phát triển một cách đồng bộ, bền vững các hoạt động phát triển văn hóa đọc, trong đó tập trung phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho học sinh toàn trường.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả Chi thị số 20/CT-TTg ngày 01/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Quán triệt sâu rộng trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, học sinh về chủ trương xây dựng và phát triển văn hóa đọc phục vụ học sinh, một trong những nội dung quan trọng của sự nghiệp phát triển văn hóa, giáo dục của toàn trường.

- Huy động sự tham gia vào cuộc Đoàn trường, GVCN và Hội Phụ huynh học sinh nhằm hỗ trợ, chung tay phát triển thư viện, phát triển văn hóa đọc phục vụ học sinh một cách đồng bộ và sâu rộng trong toàn trường.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI HOẠT ĐỘNG

1. Đẩy mạnh công tác truyền thông vận động, tuyên truyền nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của văn hóa đọc trên các kênh thông tin đại chúng của nhà trường, đặc biệt là hình thành thói quen đọc, phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho học sinh.

2. Nâng cấp cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết để phát triển thư viện đạt chuẩn theo quy định.

3. Xây dựng kế hoạch, tổ chức hiệu quả hoạt động của thư viện trong trường học.

4. Tổ chức các hoạt động phục vụ và tăng cường kỹ năng đọc cho học sinh. Phát huy hiệu quả thành tựu các mô hình phát triển văn hóa đọc phục vụ học sinh tại thư viện trường học. Chú trọng tổ chức các hoạt động sự kiện như: “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4)”; “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời”.

5. Hằng năm bổ sung mới nguồn tài nguyên thông tin thư viện cho hệ thống thư viện trường học.

6. Tạo điều kiện, khuyến khích người làm công tác thư viện trong các trường học được nâng cao trình độ chuyên môn, các kỹ năng nghề nghiệp.

III. KINH PHÍ

Từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định về phân cấp ngân sách nhà nước; các nguồn tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong nước, ngoài nước và các nguồn huy động hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Chủ trì, phối hợp thực hiện kế hoạch phát triển thư viện trong trường học; nâng cao vai trò xây dựng văn hóa đọc trong nhà trường thông qua các hoạt động của thư viện trường học.

- Theo dõi kiểm tra, đánh giá và tổng hợp kết quả thực hiện công tác thư viện, phát triển văn hóa đọc phục vụ học sinh trong trường học gửi báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh Thuận trước ngày 01/12/2023.

2. Đoàn trường

- Đẩy mạnh xây dựng và phát triển văn hóa học đường gắn với xây dựng xã hội học tập và học tập suốt đời, trong đó tập trung nâng cao tinh thần tự đọc, tự học, phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận, tra cứu và xử lý thông tin cho giáo viên và học sinh đồng

thời đưa hoạt động này thành nội dung của tiết học chính khóa gắn với tiết học hoạt động trải nghiệm phù hợp với tình hình của từng khối, từng lớp.

- Phát động phong trào đọc sách cho tất cả các học sinh trong toàn trường vào các ngày chào cờ đầu tuần.

3. Phòng Tài vụ

- Lập dự trù kinh phí trang bị sách, phát triển hoạt động đọc cho thư viện trường học cho Lãnh đạo phê duyệt.

4. Thư viện

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 01/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh đổi mới hoạt động của thư viện trong xây dựng phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho học sinh trong toàn trường phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị.

- Phục vụ hoạt động của phong trào đọc sách cho học sinh trong toàn trường.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện gửi về Ban giám hiệu **trước 15 tháng 11 năm 2023** để tổng hợp báo cáo Sở GDĐT Ninh Thuận.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện, Ban Giám hiệu Trường THPT Chuyên Lê Quý Đôn yêu cầu các bộ phận trực thuộc có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch này tại đơn vị.

Nơi nhận:

- HT;
- Đoàn trường;
- Thư viện;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Vũ Ngọc Huy